Civarda cüzzamlı kabul edecek kurum bulunmadığı takdirde bu gibi hastaları ya kendi evlerinde yahut köyün kenarında bir evde tecrit ettiler (Uludağ, 2010:76).

Osmanlı Devletinde bahsettiğimiz yüzyılda cüzzam illetiyle uğraşan yerlerin başında İstanbul gelmekteydi. Zira 1323 hicri (1905/1906 miladi) tarihli dahiliye nezareti başlıklı bir belgede Dersaadet’te köprü üzerinde bulunan

dilencilerin toplanıp bir kısmının Darülaceze'ye, cüzzamlı olanların Üsküdar Miskinler Dergahı'na yerleştirilmesi ve taşralı olanların memleketlerine gönderilip geri dönmelerine fırsat verilmemesi istenmektedir (BOA, DH.MKT./2609-110). Bu belgeden de anlaşılacağı üzere bu dönemde devletin merkezinde bu hastalıktan mustarip olanların bir kısmı dilencilik yapmakta bu durumda hastalığın iyice yayılmasına imkân vermektedir.

İstanbul'da bu hastalığa yakalananlar hemen hemen bütün Osmanlı unsurlarını kapsamaktaydı ve devlet bu durumda çözüm yollarını da detaylı düşünmekteydi. Hicri 1304 (Miladi 1886/1887) tarihli bir belgede Cüzzama yakalanan hastalar için Üsküdar'da bulunan yerin Müslümanlar için ayrıldığı belirtilmiş, ayrıca Hristiyan hastalar için de bir yere ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir. Bu nedenle Hidiviyet-i Mısriye tarafından inşa edilen okul, hastahane ve gurebahnenin saltanat-ı seniyyeye terki teklif olunmuş ve bu durum kabul edilerek derhal bu binaların ilgililere teslim edilmesi vurgulanmaktadır (BOA, DH. MKT./1443-105).

Bu hastalıktan etkilenen bir diğer yer İzmir olmuştur. Hicri 1311 (Miladi 1893/1894) tarihli bir belgede İzmir'de bulunan sıhhiye müfettiş umumiyesi Koçoni Efendi'nin gönderdiği telgrafnamede hastalığa yeni yakalanan bir kişinin ve daha önce yakalananlar içerisinde de iki kişinin vefat ettiği toplam vefat miktarının on kişiye ulaştığı belirtilmektedir.

Huzur-u Aliyye-i Hazret-i Sadaret Penahiye başlıklı ve Hicri 1307 tarihli bir belgede Köyceğiz kazasının Dikine, Kabaklar ve Karman karyelerinde 27 erkek ve 2 kadın, Marmaris kazasında 7 erkek, 2 kadın ve Tavas kazasında 4 erkek, 4 kadının ayrıca Karaburun nahiyesinde de 58 kişinin cüzzam illetine müptela oldukları belirtilmektedir (BOA, DH. MKT. /1733-129).

Hastalığın etkilediği yerlerden bir diğeri ise Erzurum vilayeti olmuştur. Hicri 1328 (Miladi 1910-1911) tarihli arşiv belgesinde Erzurum vilayet meclis iradesinin 68 numaralı mazbatasına cevaben cüzzam ve buna müptela olanların

tedavisi için Erzurum’a bir miskinhane inşasının mümkün olmadığı bu nedenle bu hastalığa tutulanların merkez gureba hastahanesinde bir yer tahsis edilerek orada tedavi edilmeleri belirtilmektedir (BOA, DH. UMVM / 95-1). Bu belgede her ne kadar da hastaların sayısından bahsedilmemiş olsa da merkeze yazı yazılıp yer tahsisi istenmesine vesile olabilecek kadar da azımsanamayacak miktarda olduğu aşikârdır.

19. Yüzyıla ait konu ile alakalı arşiv belgelerinde bu illetten mustarip yerlerin başında sayılabilecek hatta hakkında çok sayıda belge bulunan yer Kastamonu sancağıdır. Bu sancakla ilgili vakaları şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Hicri 1217 (Miladi 1802-1803) tarihli belgede Kastamonu’nun Daday kazası ahalisinden Hoca oğlu Hüseyin’in cüzzam illetine müptela olduğunun anlaşılması olmasından dolayı kendisinin karyesi haricinde münasip bir mahalde iskân edilmesi durumu Daday kadısına bildirilmektedir (BOA, C. SH. /23-110).

2. Hicri 1229 (Miladi 1814-1815) tarihli belgede Kastamonu’nun Elviran karyesi sakinlerinin karyelerinde Murtaza oğlu Ahmed’in cüzzam illetine müptela olduğundan dolayı kendisinin Kastamonu Cüzzam Hastanesi’ne nakledilmesini istedikleri görülmektedir (BOA, C. SH. 13-628).

3. Yine Hicri 1232 (Miladi 1817-1818) tarihli bir belgede Kastamonu’ya bağlı Azdavay kazasına tabi Himmet köyündeki bir cüzzamlının köy ahalisi tarafından istenmemesi üzerine bu durumun şer’i marifetiyle görülmesi hususunun istendiği görülmektedir (BOA, C. SH. 22-1052).

4.

MKT. / 149-7).

4. Aslında yukarıda da belirttiğimiz üzere sadece bu illete tutulmak değil, illete tutulduğu iması bile insanlara zarar vermektedir. Bu durumun en güzel örneği Çankırı'da yaşanmıştır. Hicri 1255 ( Miladi 1839-1840) tarihli bir belgede Çankırı kazasının Yakalı karyesi ahalisinden biri cüzzam illetine müpteladır denilerek köyden çıkarılmış ancak bu kişinin Hassa Hekimbaşı Mustafa tarafından tedavi edildiği ve böyle bir durumun bulunmadığı tespit edilerek iftiraya uğradığı tespit edilmiştir. Bu durumun derhal düzeltilmesi hususu istenmektedir (BOA, C. SH. / 24-1154).

5. Cüzzam illetinden etkilenen yerlerden biri de Kudüs olmuştur. Hicri 1295 ( Miladi 1879) tarihli belgede Kudüs ve civarında cüzzam illetine yakalanan kişilerin işesi husussunda sorulan soruya cevaben bu kişilere Haseki Sultan İmaretinde tayinat dağıtımı yapıldığı belirtilmektedir (BOA, ŞD. / 2271-58).

6. Köyceğiz kazasının Dine karyesinde görülen Miskin (Cüzzam ) illetinin tedavi edilmesi için gerekli sayıda doktorun bölgeye gönderilmesi ve bu doktorların masraflarının karşılanması gerekliliği belirtilmektedir (BOA, DH. MKT. / 1725-71).

7. Tabi cüzzam hastalığına bazen devlet ileri gelenlerinden de yakalananların olduğu arşiv belgelerinden anlaşılmaktadır. Bu kişilerden birisi de eski İstinaf Mavnacı Kethüdası Hüseyin Ağa'dır. Arşiv belgelerinden gördüğümüz kadarıyla bu kişi hakkında 1307 (1890) yılından 1309 yılına kadar yazışmalar yapılmaktadır. Cüzzam illetine yakalandığı tespit edilince Hüseyin Ağa'nın firar ettiği ve Üsküdar Miskinhanesine nakil edilmesi için polis tarafından arandığı anlaşılmaktadır.

Yapılan görüşmeler sonucu Miralay Haydar Bey (BOA, BEO / 981-73538) ve Doktor Fon Dornig'in (BOA, İ. HUS. /55-83) öncülüğünde bir heyetin gönderilmesi kararlaştırılmıştır. Ayrıca Berlin'e gönderilecek bu kişilerin masraf ve harcırahlarının ödenmesi kararlaştırılmıştır (BOA, İ. AS. / 22-2). Yine bu konu ile ilgili Hicri 1315 (Miladi (1897-1898) tarihli bir belgede Berlin'deki kongreye gönderilen Miralay Haydar Bey ve iki arkadaşının Berlin'e ulaştıkları ve burada İmparator tarafından kabul edildikleri belirtilmektedir (BOA, Y. A. HUS. /378-88).